
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 062 del 30.07.2024 
pagina 1 di 3 

DETERMINAZIONE N 062 DEL 30/07/2024 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AGGIUDICAZIONE DI SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER 
GLI ALUNNI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI ALATRI E PIEDIMONTE SAN GERMANO – 
A.S. 2024/2025, MEDIANTE PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 
36/2023 E SS.MM.II., PREVIA INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO) 
IMPEGNO CIG: B2A617A718 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
TENUTO CONTO che l’ASP di Frosinone rientra tra le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 
TUPI; 
DATO ATTO che l’ASP di Frosinone ha attivi diversi servizi educativi, scuole dell’infanzia, asili nido, 
nonché diversi progetti sociali e, tra questi, gli istituti scolastici di Alatri e di Piedimonte San 
Germano. 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, artt. 50, comma 1 lettera e) e 130; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del citato d. lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della 
gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto”; 



 

Determinazione n. 062 del 30.07.2024 
pagina 2 di 3 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 d. lgs n. 36/2023 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 
VISTE le deliberazioni nn. 043 del 23/11/2024 e 022 del 25/13/2024, attraverso le quali veniva 
adottato il Piano Triennale dei Fabbisogni del personale e il Bilancio economico annuale e 
pluriennale; 
TENUTO CONTO che l’ASP di Frosinone non dispone di adeguate risorse umane al proprio interno 
per sopperire alle necessità di assistenza ai servizi di ristorazione scolastica; 
CONSIDERATO che il CdA con Deliberazione n. 027 del 24/05/2024 ha dato indicazioni operative al 
Direttore Generale per l’operatività dei servizi a gestione diretta; 
RITENUTO OPPORTUNO valutare: 

a) la qualità dei generi alimentari, con particolare riferimento ai prodotti biologici, tipici e 
tradizionali, ai prodotti a denominazione protetta, nonché ai prodotti provenienti da sistemi di 
filiera corta e da operatori dell’agricoltura sociale; 

b) il rispetto delle disposizioni ambientali in materia di economia sostenibile (green economy); 
c) la qualità della formazione degli operatori. 

VISTA la bozza di avviso redatta dagli uffici dell’Ente allegata al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
VISTA, altresì, la bozza di disciplinare di gara allegato alla presente; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

provvedimento; 
2. di avviare la procedura l’affidamento dei servizi di ristorazione scolastica per gli alunni 

frequentanti gli istituti scolastici di Alatri e Piedimonte San Germano – A.S. 2024/2025, 
mediante procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., previa 
indizione di manifestazione di interesse, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (miglior rapporto qualità / prezzo); 

3. di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
suddetta per l’affidamento dei servizi mensa scolastica e l’allegato disciplinare di gara, che 
fissano i criteri, tecnici ed economici di attribuzione del punteggio di gara;  

4. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà a favore del soggetto che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa intesa come il miglior rapporto qualità / prezzo; 

5. di dare atto che l’Avviso di cui sopra ha scadenza 16/09/2024 e non vincola l’Ente in alcun modo; 
6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente la dott.ssa 

Manuela Mizzoni; 
7. di demandare ai competenti uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti necessari alla esecuzione 

della presente Determinazione. 
8. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 



 

Determinazione n. 062 del 30.07.2024 
pagina 3 di 3 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 062 delle determinazioni dell’anno 2024. 

 
Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


